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Gjakovë, Shtator 2022
RAPORTI PËR FILLIMIN E VITIT SHKOLLOR 2022/2023 – DREJTORIA E ARSIMIT –GJAKOVË 
· Rritja e subvencioneve për bursa ( nga 66 në 83)
· Hapja e dy qerdheve të reja (Çabrat dhe fshati Novosellë)
· Fillimi i punimeve në qerdhen  e re në Dardani
· Hapja e paraleles së mjekësis në fshatin Rogovë
· Hapja e klasës së baletit në Shkollën e Muzikës Prenk Jakova
· Në procedurë projekti “Dollap për secilin nxënës”
· Molerimi i shkollave bazuar në kërkesat e tyre
· Projekti “Hulumtim i jashtëm nga DKA”për nxënësit e klasëve të 10 ta për nivelin e e pregatitjes të lëndës së gjuhës shqipe (pas fillimit të procesit arsimor)
· Plani lokal i veprimit për parandalimin e dhunës në shkolla (pas fillimit të procesit arsimor)
· Ndalim I telefonave në të gjitha shkollat (pas fillimit të procesit arsimor)
· Zbatimi I rregullorës për kodin e veshjes në shkolla (pas fillimit të procesit arsimor)
· Furnizimi i kabineteve të lëndëve kimi,biologji dhe fizikë në shkollat: SHFMU ‘Zekeria Rexha”, “Yll Morina” SHMLM “Hysni Zajmi”nga MASHT.
· Furnizimi me pajisje teknologjike për disa shkolla nga buxheti i DKA dhe shkollave.
· Përfundimi I sallës së edukatës fizike në SHMLE”Kadri Kusari”
· [bookmark: _GoBack]Rrethimet dhe rregullimet e oborreve të shkollave SHMLE”Kadri Kusari”, ” SHMLM “Hysni Zajmi” dhe të tjera.


Pas gjendjes së krijuar nga SBASHKU, hyrja në grevë e gjithë mësimdhënësve  për bojkotimin e mësimit dhe mos fillimin e vitit të ri  shkollor 2022-2023, edhe pse MASHTI kishte dalë më komunikatë që viti i ri  shkollor të filloi me 01 shtator 2022 , kjo thirrje  nuk është përfillë nga mësimdhënësit pa i realizuar kërkesat e tyre, kështu qe ende kemi një gjendje të tillë dhe pa zgjidhje .
Drejtoria Arsimit në Gjakovë ka bërë të gjitha përgatitjet e duhura për fillimin e vitit të ri shkollor 2022/2023.                                                                                                                                                                                               

Të gjitha shkollat kanë bërë përgatitjet për fillimin e vitit të ri shkollor 2022/2023, duke u bërë pastrimi detal i objekteve shkollore dhe me disa molerime nëpër shkolla ku ka pasur nevojë. 
Gjithashtu të gjitha shkollat kanë kryer regjistrimin e fëmijëve-nxënësve në parashkollor , klasat e para dhe klasat e X-ta.
Regjistrimi në klasat e para është bërë në të gjitha shkollat e Komunës së Gjakovës .Shpërndarja e nxënësve në paralele është bërë me short nga stafi i shkollës , konkretisht nga Komisioni i formuar nga menaxhmenti i shkollës, përveç nxënësve të komunitetit RAI të cilët janë shpërndarë në mënyrë propercionale për secilën paralele . 
Numri i nxënësve të regjistruar në klasat e para për vitinin 2021-2022 ka qenë 1284 në shkollat e Komunës së Gjakovës, krahasuar me vitin paraprak kemi një rënje të vogël me nxënës të regjistruar për këtë vit të ri shkollor 2022-2023 me gjithsejt 1110 nxënës .
Numri i fëmijëve në Çerdhe për vitin 2022-2023 është 520
Numri i nxënësve I-V është 5953
Numri i nxënësve VI-IX është 4821
Numri i nxënësve X-XII është 3294, 
Numri i fëmijëve dhe nxënësve për të gjitha nivelet  për vitin 2022-2023 është 14588 , krahasuar me vitin paraprak kemi një rënie prej 819 nxënës .
Gjithashtu regjistrimi i nxënësve në klasët e X-ta është realizuar sipas Vendimit nga MASHTI-it përmes shpalljes së  Konkursit në dy afate ,qershor-gusht sipas kritereve . 
Regjistrimi i nxënësve në klasat e X-ta për vitin shkollor 2021-2022 ka qenë 1243 nxënës , kurse për këtë vit të ri shkollor 2022-2023 kemi një ramje të numrit të nxënësve të regjistruar me gjithsejt 867 në të gjitha SHML .
1. Gjimnazi “Hajdar Dushi” Gjakovë - 223 nxënës;
2. Gjimnazi”Asllan Berisha” Rogovë - 20 nxënës;
3. SHMLT”Nexhmedin Nixha” Gjakovë  - 166 nxënës;
4. SHMLE”Kadri Kusari” Gjakovë -  240 nxënës;
5. SHMLMjeks”Hysni Zajmi” Gjakovë  - 191 nxënës;
6.  Shkolla e muzikës “Prenk Jakova”-14 nxënës 
7.SHMLM “Hysni Zajmi” paralelja e ndarë – Junik- 8 nxënës dhe paralelja e ndarë në Rogovë -5 nxënës 
Pra në këtë vit shkollor 2022/2023 në SHML janë regjistrura gjithsejt 867 nxënës.
Regjistrimi i nxënësve në arsimin joformal (Arsimi dhe Aftësimi për të Rritur -AARr ) në SHMLT ”Nexhmedin Nixha” është bërë përmes shpalljes  së Konkursit nga DA për të gjithë të interesuarit të moshës mbi 18 vjeç.
Sa i përket ndarjes së orëve mësimore për mësimdhënës ajo është bërë përmes Aktiveve profesionale ndërsa disa nga kërkesat për plotësim të orëve mësimore është bërë nga ana e Drejtorisë së Arsimit duke e respektuar Udhëzimet Administrative mbi Kuadrin Profesional të Arsimit të Përgjitshëm si dhe Normativin për mësimdhënësit e Arsimit Profesional si akte nënligjore të Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës.
Vlen të theksohe se pas ramjës së numrit të nxënësve në disa paralele të ndara të SHFMU dhe SHML, këto paralele janë vet mbyllur dhe kanë kaluar në shkollat amë.
Paralelet e SHFMU të vet mbyllura janë : Shishmon 6 nxënës prej klasave I-IV mësim i kombinuar , këta nxënës kalojnë në SHFMU “Sylejma Vokshi” në Smolicë , Nec 5 nxënës klasat I, III, IV, V, këta nxënës kalojnë në SHFMU “Luigj Gurakuqi” në Korenicë dhe Vraniq 4 nxënës  klasa I-IV, këta nxënës kalojnë në SHFMU “Dëshmorët Lleshi” në Doblibare, kurse paralelet  e ndara  të Gjimnazit në Ponoshec dhe Bishtazhinë , këta nxënës kalojnë në Gjimnazin “Hajdar Dushi” në Gjakovë .  Të gjithë mësimdhënësit e këtyre paraleleve janë sistemuar në shkolla , përveç disa mësimdhënësve lëndor që ende janë të pa  mbuluar me normativ të plotë , për shkak të mungesës së orëve .
Gjithashtu mbajtja e Testit të Maturës më 27 Gusht 2022 në Komunën tonë është ndjekur nga 135 nx. prej 5 shkollave të mesme të larta publike dhe 1 shkollë të mesme të larta private i cili është organizuar sipas Udhëzuesit të Maturës Shtetërore nga MASHTI-DVSM dhe KMSH.
Vlen të theksohet se është bërë shpërndarja e librave në të gjitha shkollat e komunës sonë , me mungesë të disa teksteve mësimore për secilat klasa,mungesë të teksteve kemi për klasat e pesta (v) , ku pritet që sa më shpejtë të vinë dhe të  shpërndahen .
Është bërë publikimi i bursave komunale, ku 83 nga studentët kanë përfituar pasi të njëjtit i kanë plotësuar kriteret e konkursit. 


1. Rregullime dhe mirëmbajtja e shkollave 
Vlera e parashikuar e kontratës 200.000,00 euro, Plani dinamik 2021/2022
Viti 2021, janë realizuar punime     93.873,49 euro 
Viti 2022, janë realizuar punime     61.224,67 euro 
 Punimet janë në përfundim.
2. Ndërtimi i çerdhes në Dardani 
Vlera e kontratës 208.468,50 euro. Për vitin 2022 janë ndarë 150.000,00 euro, kurse pjesa tjetër e punëve do të vazhdoj dhe përfundoj gjatë vitit 2023.
Punimet kanë filluar, është punuar baza e themeleve. 
3. Ndërtimi i depove në shkolla
Vlera e kontratës 19.890,00 euro. 
Punimet kanë filluar në ndërtimin e deposë në SHFMU” Kongresi i Manastirit” Gjakovë. Punimet janë duke vazhduar. 
4. Rregullime dhe rrethime të oborreve në shkolla 
Vlera e kontratës 28.607,00 euro. 
Punimet kanë filluar, është punuar baza e themeleve dhe muri në SHMM “Hysni Zajmi” Gjakovë dhe shtruarja e pllatos në hyrje të objektit në Qerdhen në Novosellë të Ulët. Punimet janë duke vazhduar.
5. Molerimi i objekteve shkollore
Vlera e kontratës 18.820,00 euro. 
Punimet kanë filluar, janë kryer punimet e molerimit në shkollat : “Z. Rexha” Gjakovë, “H. Hoti” Rogovë, Gjimnazi “A. Berisha” Rogovë, “H. Cena” Demjan 1, ”P. Bogdani” Demjan 2, Qerdhe “ G. Tërbeshi” është duke u punuar. Punimet sipas kontratës  janë duke vazhduar.
6. Ndërtimi dhe rrethimi i terreneve sportive
Vlera e kontratës 30.698,74 euro. 
Punimet do të kryhen në shkollat “Yll Morina” Gjakovë, Gjimnazi “h. Dushi” Gjakovë dhe “Jahë Salihu” Molliq. Punimet sipas kontratës  janë duke vazhduar.
7. Instalimi, rregullimi dhe riparimi i kaldajave dhe ngrohjes qendrore në shkolla 
Vlera e kontratës 45.877,50 euro. 
Punimet pritet të fillojnë së shpejti
8. Renovimi i nyjeve sanitare në shkollat 
9. Renovime dhe mirëmbajtje të shkollave
             Këto aktivitete janë në procedurë të prokurimit.

Gjatë kësaj periudhe është punuar në realizimin e të gjitha procedurave për Punimin e projekteve deri te  Leje ndërtimi për këto objekte:
1. Shkolla  Demjan 1 , Punime janë duke vazhduar (donacion MASHTI)
2. Shkolla Ponoshec , është në procedurë prokurimi (donacion MASHTI)
3. Çerdhe Rezina Veriore,  është në procedurë prokurimi (donacion MASHTI)
4. Salla e Edukatës fizike në SHFMU “Zekeria Rexha” në Gjakovë, Punimet kanë filluar (donacion MASHTI).
5. Renovimi dhe Adaptimi i objekteve ekzistuese për Çerdhe e në Lokacionin Korenicë, është në procedurë prokurimi (donacion MASHTI)
6. Jemi duke punuar rreth analizës dhe shqyrtimit të objektit të  Çerdhes në Lokacionin Kosovatrans, ku rezulton se objekti ekzistues është gjysmë montazh, investimet në këtë objekt kapin një vlerë të madhe dhe nuk do  të arrihet ndonjë rezultat dhe si i tillë rekomandohet ndërtimi i një objekti të ri. Urdhëresa për punimin e projektit është bërë dhe jemi në fazën e përmbylljes deri në Lejen Ndërtimore.
7. Është punuar Projekti për ndërtimin e aneksit në SHLME “K. Kusari” në Gjakovë
8. Është duke u trajtuar Lokacioni për Ndërtimin e Sallës së Edukatës fizike në SHF “M. Këpuska” në Gjakovë

Projektet në proces të realizimit nga FKEE:

Loti 1 i marrëveshjes në mes të Komunës së Gjakovës dhe FKEE:
1. Zbatimi i masave të Efiçiencës së Energjisë në SHKMU “F. Agani” Gjakovë, vlera  e kontratës 400.965,22 euro
1. Zbatimi i masave të Eficiencës së Energjisë në SHKMU “M. Këpuska” Gjakovë, vlera e kontratës 242.862,52 euro, 
Në takimin e fundit jemi njoftuar se për shkak të problemeve me Operatorin Ekonomik , këto objekte do të ritenderohen.

Loti 2 i marrëveshjes në mes të Komunës së Gjakovës dhe FKEE:
1. Zbatimi i masave të Efiçiencës së Energjisë në SHME “K. Kusari” Gjakovë, vlera  e kontratës 167.156,33 euro
Sipas marrëveshjes punimet duhet të përfundojnë në fundin e vitit 2022. 
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